ne estintiva e uscavisse: art. 3986: «la prescripción se interrumpe por demanda contra el poseedor o deudor». Un analogo rilievo va fatto per il codice civile del Québec, ove, all'art. 2892, si legge che «the filing of a judicial demand before the expiry of the prescriptive period constitutes a civil interruption, provided the demand is served on the person to be prevented from prescribing not later than sixty days following the expiry of the prescriptive period».⁹¹

⁹¹ Art. 203.
⁹² Il quale, alla domanda, dà risposta affermativa: M. AMELOTTI, *La prescrizione*, cit., 54: «efficacia interruttiva ha anche il compromesso».

⁹³ Imp. Iustinianus A. C. 2.55.4 (a. 529): *Si igitur interactorem et reum nec non et ipsum indicem fuerit consensum, ut cum sacramenti religione lis procedat, et ipsi quidem litigatores scriptis hoc suis manibus vel per publicas personas scripsierint*

vibile: cfr. art. 136, comma 1: «L'interruzione rimette ad un debitore solidale o ad un condebitore di una prestazione indivisibile vale anche in confronto degli altri condebitori».

¹⁴⁰ R. T. TROPLONG, *Il diritto civile*, cit., 373.
¹⁴¹ Citato da R. T. TROPLONG, *Il diritto civile*, cit., 373.

se l'accordo tra parti e arbitro-giudice fosse stato accompagnato dalla *religio del sacramentum*, la ‘decisione’ di quest’ultimo (qualificata *définitio*, non *sententia*) sarebbe stata direttamente vincolante. Ancora più emblematica sembra, nella direzione indicata, l’imposizione alle parti e ai loro difensori di prestare – *pro communi utilitate* – il *insurandum calumniae* anche nel giudizio arbitrale.⁹⁴

La tendenza, dunque, all’equiparazione tra giudizio arbitrale e giudizio ordinario costituisce senza dubbio una svolta rilevante della politica legislativa giustinianea; ma l’imperatore, a nostro avviso, ha anche rece-

⁹⁴ *Apud ipsum arbitrum in actis propria voce deposuerint, quod sacramentis praestiti arbiter electus est, hoc etiam addito, quod et ipse arbiter iuramentum praesulit super huc cum omni veritate dirimenda, eius definitionem validam omnino custodiri et neque reum neque auctorem posse discedere, sed tenere omnianam, quatenus obiectare ei compellantur.*

⁹⁵ Imp. Justinianus A. C. 2.58.2.4 (a. 531): *Sed quia remur, ne forsan quidam collusione aliquia nentes remittere videantur sibi huismodi sacramentum ex praedicta dissimulatione nostram sanctionem delendant, sanimus omnes indices, licet ex compromiso cognoscant, vigorem suum exercentes, quia non pro commmodo privitorum, minime pati tale sacramentum remittit, sentem legem posimus, minime pati talis sacramentum vel videtur huismodi res defraudari et sacramentum ex quamcumque parte multilarum personarum vel adatorum ex quamcumque parte multilarum.*